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 Abr i l  2023 –  Semana 1º N.º 1578 

 
COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA 

RESUMEN DEL MES DE MARZO 2023 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 
01/03/2023 38,897 38,897 37,70 40,10 

02/03/2023 39,137 39,137 38,05 40,45 

03/03/2023 39,428 39,428 38,70 40,20 

06/03/2023 39,218 39,218 38,05 40,45 

07/03/2023 39,314 39,314 38,10 40,50 

08/03/2023 39,171 39,171 38,00 40,40 

09/03/2023 39,177 39,177 38,00 40,40 

10/03/2023 39,261 39,261 38,00 40,50 

13/03/2023 39,333 39,333 38,15 40,55 

14/03/2023 39,248 39,248 38,05 40,45 

15/03/2023 39,541 39,541 38,35 40,75 

16/03/2023 39,679 39,679 38,40 40,80 

17/03/2023 39,496 39,496 38,20 40,70 

20/03/2023 39,240 39,240 38,00 40,40 

21/03/2023 38,945 38,945 37,75 40,15 

22/03/2023 38,979 38,979 37,70 40,10 

23/03/2023 38,741 38,741 37,60 40,00 

24/03/2023 38,935 38,935 37,70 40,20 

27/03/2023 38,780 38,780 37,65 40,05 

28/03/2023 38,715 38,715 37,60 40,00 

29/03/2023 38,867 38,867 37,70 40,10 

30/03/2023 38,835 38,835 37,60 40,00 

31/03/2023 38,648 38,648 37,40 39,90 

              Variación durante Marzo/23          -0,63% 
Variación últimos 12 meses                      -6,00% 
Variación 01/01/23 a 31/03/23                  -3,55% 
Variación Dic/22 – Marzo/23                     -1,89%                
Variación Octubre/22 – Marzo/23              -7,4% 

Promedios de Marzo/23: 

  Interb. Comp./Vta. 39,112 
      Pizarra Comp./Vta. 37,93 / 40,31 

 

INDICE MEDIO DE SALARIOS 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Diciembre/22       410,95            427,17        384,57  
Enero/23              432,10           442,41        415,33  
Febrero/23           433,38           444,00        416,11 
  

ÍND IC E DE  PRE C IO S D E PRODU CTO S 
NACI O NALE S  

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Febrero/23      276,46            278,57          273,64 

Marzo/23        285,19             278,91          299,58   

                

 

IPC DE MARZO/23: 0,90%  

Índice (Base oct/22 = 100): 102,94 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Enero/22 1,78                    93,49 

Febrero/22 1,47                    94,86 

Marzo/22 0,49                    95,91 

Abril/22 1,11                    96,38 

Mayo/22 0,46                    96,83 

Junio/22                       0,59                   97,40 

Julio/22                        0,77                   98,15 

Agosto/22                    0,83                   98,96 

Septiembre/22             0,84                   99,79 

Octubre/22                   0,21                  100,00 

Noviembre/22             -0,28                   99,72 

Diciembre/22              -0,26                   99,47 

Enero/23                     1,55                   101,01 

Febrero/23                  1,00                   102,02 

Marzo/23                     0,90                   102,94 

 

Variación 01/01/23 a 31/03/23  3,50% 

Variación últimos 12 meses                       7,33% 
Variación Dic/22 – Marzo/23                             3,23% 

Variación Oct/22 – Marzo/23                     3,15% 
 
 

UNIDAD REAJUSTABLE 
Marzo /23: $ 1584,25 

(Vigente durante Abril/23) 

 U.R. U.R.A. 

Marzo/22 1.431,52 1.431,52 
Abril/22 1.434,88 1.431,47 

Mayo/22 1.444,39 1.436,93 
Junio/22 1.445,81         1.441,69 

Julio/22                    1.446,76         1.445,65 

Agosto/22                1.487,30         1.459,96 

Septiembre/22         1.494,32         1.476,13 

Octubre/22               1.496,69         1.492,77 

Noviembre/22           1.498,67        1.496,56 

Diciembre/22            1.501,26        1.498,87 

Enero/23                   1.502,25        1.500,73 

Febrero/23                1.579,57        1.527,69* 

Marzo/23                   1584,25         1.555,36*     

*Valor sujeto a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO MARZO DE 2023 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 16.514 7.780 7.229 8.516 7.964 4.186 3.733 

2 -  15 BFC 22.519 9.137 8.586 9.873 9.321 5.543 5.090 

3 -  20 BFC 30.025 10.833 10.282 11.569 11.017 7.239 6.786 

4 -  25 BFC 37.532 12.530 11.979 13.266 12.714 8.936 8.483 

5 -  30 BFC 45.038 14.226 13.675 14.962 14.410 10.632 10.179 

6 -  36 BFC 54.045 16.261 15.710 16.997 16.445 12.667 12.214 

7 -  42 BFC 63.053 18.297 17.746 19.033 18.481 14.703 14.250 

8 -  48 BFC 72.060 20.333 19.782 21.069 20.517 16.739 16.286 

9 -  54 BFC 81.068 22.368 21.817 23.104 22.552 18.774 18.321 

10 -  60 BFC 90.076 24.404 23.853 25.140 24.588 20.810 20.357 

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos 
gravados inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por 
aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 22.519 5.090 

1 socio con 20 BFC 30.025 6.786 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 16.514 3.733 

1 socio con 15 BFC 22.519 5.090 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  7.506  2 .150  2 .150  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  7 .506  5 .744  5 .193  6 .480  5 .928  

MONOTRIB UTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC =  7 .506  1 .697  

 

 

CUOTA MUTUAL y CPE por  MARZO/23 

Ind. y Comercio: $  1.564.- Const.: $ 1.715.- 
COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE: $  4.041,00.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Diciembre/22 1.549 1.189 3.864 

Enero/23 1.564 1.029 4.041 

Febrero/23 1.564 1.715 4.041 

Marzo/23 1.564 1.715 4.041 
 

SALARIO MÍNIMO NACIONAL 
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Enero/21 17.930,00 22.093,00 

Julio/21 17.930,00 23.144,00 

Enero/22 19.364,00 23.484,00 

Julio/22 19.364,00 24.797,00 

Enero/23 21.107,00 25.541,00 

VALORES POR MARZO/23 
BFC: $ 1.501,26      BPC: $ 5.660,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/21 1.291,77 4.870 

Enero/22 1.369,70 5.164 

Enero/23 1.501,26       5.660,00 

VALORES AFAP POR MARZO/23 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 236.309.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/21 67.564 Enero/21 101.346 Feb/21 202.693 

Enero/22 71.726 Enero/22 107.589 Feb/22 215.179 

Enero/23 78.770 Enero/23 118.155 Feb/23 236.309 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO  

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE MARZO DE 2023 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la 
determinación de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al 
iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del 
ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE MARZO DE 2023: COTIZACIÓN UI =  5,7193 

Ingresos al 31/03/23 
(Artículo 52: 305.000 UI 

        Más de         Hasta  
Pago 

Mensual 
2023 

Hasta una vez y media el límite --     $   2.616.580 $ 5.970 

Más de una vez y media hasta 3 veces   $   2.616.580     $  5.233.160 $  6.770 

 Más de 3 hasta 6 veces   $   5.233.160      $ 10.466.319 $  7.400 

 Más de 6 hasta 12 veces   $ 10.466.319     $20.932.638 $  9.940 

 Mas de 12 hasta 24 veces   $ 20.932.638     $41.865.276 $13.470 

 Más de 24 veces   $ 41.865.276 --  $16.840 
 

 

 
COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de ABRIL/23  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0733* 

*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Abril 2022 1,0669 

Mayo 2022 1,0696 

Junio 2022 1,0710 

Julio 2022 1,0749 

Agosto 2022 1,0763 

Septiembre 2022 1,0840 

Octubre 2022 1,0900 

Noviembre 2022 1,0905 

Diciembre 2022 1,0846 

Enero 2023 1,0829 

Febrero 2023 1,0805 

Marzo 2023 1,0755* 

 Abril 2023 1,0733* 

* Valor sujeto a confirmación 
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BSE  
SERVICIO DOMÉSTICO  

Mediante Comunicado del BPS Nº 7/023 se informó la modificación de la tasa correspondiente al aporte que se 
realiza al Banco de Seguros del Estado por el seguro de Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales de 
Servicio Doméstico. 

La nueva tasa tendrá vigencia a partir del 1º de marzo de 2023. 

 

BSE: Tasa de aporte patronal 

Desde 01/11/2022 
hasta 28/02/2023 

A partir de 01/03/2023 

2,26% 2,04% 

El BPS recordó que los empleadores de trabajadores domésticos no deben realizar gestión alguna, ya que BPS 
calcula automáticamente los aportes e incluye el importe resultante en la factura de obligaciones mensuales.

 

INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA Y DEPORTIVAS  
INFORMACIÓN A LA DGI  

Información a la DGI 

La Resolución DGI 1.486/011 de 16/09/11 estableció para determinadas instituciones exoneradas de impuestos la 
obligación de informar sobre la totalidad de los importes anuales documentados a cada uno de los efectivos 
obligados al pago.   

Los obligados deben presentar la Declaración Jurada en el mes de abril de cada año de acuerdo a las fechas 
previstas por el Cuadro General de Vencimientos y en función del último dígito del número de RUT. 

 

Obligados a informar a la DGI    

Las Instituciones de Enseñanza Privadas. Quedan comprendidas las instituciones habilitadas o autorizadas por la 
Administración Nacional de Educación Pública, las reconocidas por el Ministerio de Educación y Cultura como de 
nivel terciario, y las inscriptas en el Registro de Instituciones Culturales y de Enseñanza que lleva adelante el 
Ministerio de Educación y Cultura; y     

Las Instituciones Deportivas. inscriptas en el Registro de Clubes Deportivos del Ministerio de Turismo y Deporte, 
creado por el articulo 79 de la Ley Nº. 17.292, de 25 de enero de 2001. 

Las Instituciones de Enseñanza Pública.   

 

Declaración Jurada    

La declaración jurada informativa que presente la institución ante la DGI (Formulario 3150 – Aplicación Sigma 2.0) 
debe contener la  Identificación del efectivo obligado al pago, incluyendo apellidos, nombre, domicilio, cédula de 
identidad, DNI o pasaporte, así como el importe total anual documentado.  

 

AMPLIAR 

 

 

 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Comunicado_7-2023_del_BPS.pdf
https://www.impo.com.uy/bases/resoluciones-dgi-originales/1486-2011?tipoServicio=11
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/external/Instructivo_Formulario_3150.pdf
https://www.gpa.uy/posts/informes/7421-instituciones-de-ensenanza-y-deportivas-informacion-a-la-dgi/
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IRPF E IASS  

MODIFICACIONES TRIBUTARIAS - LEY 20.124 

 
Mediante Ley Nº 20.124 de 24/03/2023  se promulgaron las referidas modificaciones en el Impuesto a la Renta de 
las Personas Físicas (IRPF) y en el Impuesto de Asistencia a la Seguridad Social (IASS).  
Detallamos a continuación las modificaciones establecidas:  
 
IRPF 
Respecto al Impuesto a la Renta de las Personas Físicas (IRPF), la referida Ley aumentó la base de determinadas 
deducciones admitidas incluidas en el artículo 38 del Título 7. Además, aumentó el crédito fiscal por 
arrendamiento de inmuebles.  
 
Tasa de deducciones admitidas 
Se aumentó la tasa a aplicar a las deducciones admitidas del 10% (diez por ciento) al 14% (catorce por ciento) para 
aquellos contribuyentes cuyos ingresos nominales anuales sean iguales o inferiores a 180 BPC (ciento ochenta 
Bases de Prestaciones y Contribuciones). 
 

Ingreso nominal anual Tasa de deducción anterior Tasa de deducción actual 

 < = 180 BPC 10% 14% 

> 180 BPC 8% 8% (permanece igual) 

 

• Deducción por hijos a cargo 
Se aumentó la deducción por hijos menores de edad a cargo del contribuyente de 13 BPC (trece Bases de 
Prestaciones y Contribuciones) a 20 BPC (veinte Bases de Prestaciones y Contribuciones). Se mantiene la 
duplicación en caso de hijos mayores o menores, legalmente declarados incapaces, así como aquellos que sufran 
discapacidades graves a 40 BPC (cuarenta Bases de Prestaciones y Contribuciones). 

• Deducción por préstamos hipotecarios  
Se aumentó el límite del costo de la vivienda única y permanente del contribuyente a efectos de poder aplicar la 
deducción por préstamos hipotecarios. El referido límite máximo pasó de UI 794.000 (setecientas noventa y 
cuatro mil unidades indexadas) a UI 1:000.0000 (un millón de unidades indexadas). Se mantiene el monto tope de 
deducción anual de 36 BPC (treinta y seis Bases de Prestaciones y Contribuciones). 

• Crédito fiscal por arrendamiento de inmuebles 
Se aumentó el porcentaje del monto del arrendamiento que se permite imputar al pago del impuesto al 8%. De 
esta manera, el referido porcentaje paso de 6% (seis por ciento) al 8% (ocho por ciento). Por lo tanto, aquellos 
contribuyentes que fueran arrendatarios de inmuebles con destino a vivienda permanente podrán imputar el 
pago de este impuesto hasta el monto equivalente al 8% del precio del arrendamiento. 
Es importante tener en cuenta al momento de computar el crédito fiscal por arrendamiento, que podrán acceder 
al mismo, los contribuyentes del IRPF (por rentas de trabajo) o del IASS. Por lo tanto aquellas personas que no 
hayan generado los mencionados impuestos, no podrán hacer uso del referido crédito. 
 
IASS 
 

• Aumento del Mínimo No Imponible 
A los efectos del Impuesto de Asistencia a la Seguridad Social (IASS), se aumentó el mínimo no imponible (MNI) de 
96 BPC (noventa y seis Bases de Prestaciones y Contribuciones) a 108 BPC (ciento ocho Bases de Prestaciones y 
Contribuciones). 
 

• Crédito fiscal por arrendamiento de inmuebles 
Se aumentó el porcentaje del monto del arrendamiento que se permite imputar al pago del impuesto del 6% (seis 
por ciento) al 8% (ocho por ciento), en las mismas condiciones establecidas anteriormente para el IRPF.  
 

AMPLIAR 
 

https://medios.presidencia.gub.uy/legal/2023/leyes/03/cons_min_717.pdf
https://www.gpa.uy/posts/informes/7415-irpf-e-iass-modificaciones-tributarias-ley-20-124/
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DGI  
EXTENSIÓN DEL PLAZO PARA CESIÓN DE CRÉDITOS DE PRODUCTORES 

AGROPECUARIOS 
 
Mediante Resolución 610/023 de 31/03/2023 la DGI hizo uso de la facultad conferida por el Decreto 110/023 de 
28/03/2023 para extender hasta el 31 de agosto de 2023 el plazo para presentarse a tramitar la cesión de los 
certificados que hayan sido emitidos a favor de productores agropecuarios para la cancelación de obligaciones 
propias ante dicho organismo. 
 
> Ver informes antecedentes sobre cesión de créditos de productores agropecuarios 
 
Créditos comprendidos 
 
Se encuentran comprendidos en esta disposición aquellos créditos que se hayan generado hasta el 30 de junio de 
2022 inclusive.  
 
Fecha de exigibilidad 
 
La fecha de exigibilidad de los certificados de créditos cedidos será la del primer día del mes siguiente a aquel en 
que se generó el crédito. 
 
Beneficiarios 
 
La cesión se puede realizar exclusivamente a favor de las siguientes entidades: 
 

• Bancos 

• Entes autónomos y servicios descentralizados 

• Empresas aseguradoras 
 
 
Tope por productor agropecuario 
 
Cada productor agropecuario podrá hacer la cesión de certificados por un monto que no podrá superar el tope de 
$ 2:500.000 (pesos uruguayos dos millones quinientos mil). 
 
Plazo 
 
Aquellos productores rurales que quieran hacer uso de esta opción, podrán solicitar la transformación de 
certificados tipo A en certificados tipo C, hasta el 31 de agosto de 2023. 
 
 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/external/Resoluci%C3%B3n_DGI_N_610_023_de_31_03_2023.pdf
https://medios.presidencia.gub.uy/legal/2023/decretos/03/mef_992.pdf
https://medios.presidencia.gub.uy/legal/2023/decretos/03/mef_992.pdf
https://www.gpa.uy/busqueda?search_query=cesi%C3%B3n%20de%20cr%C3%A9ditos%20de%20productores%20agropecuarios&type=0&include_only_title=1&search_words=1
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MARZO 2023 -  

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Marzo/23: 

IPC: 7,33% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  -  Ejercicios cerrados a Marzo/23 

IPC: 1,0733 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Abril/23 

Inmuebles Valor Real 2022 x 1,0350 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Marzo 2023 (vigente en Abril 2023):  $  1.584,25 

RECARGO POR MORA:  1,20%              INTERÉS POR FACILIDADES:   1,00% 
Tasas aplicables del 01/04/23 al 30/04/23 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES MARZO 2023 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

01/03/2023 38,897 0,1100 7,7020  01/03/2023 1,199850 6,869800 1,064950 

02/03/2023 39,137 0,1100 7,7500  02/03/2023 1,194950 6,916850 1,059350 

03/03/2023 39,428 0,1110 7,8080  03/03/2023 1,202400 6,904250 1,062550 

06/03/2023 39,218 0,1100 7,7660  06/03/2023 1,201900 6,929500 1,067300 

07/03/2023 39,314 0,1110 7,7850  07/03/2023 1,183300 6,963600 1,055800 

08/03/2023 39,171 0,1120 7,7570  08/03/2023 1,183800 6,955500 1,054300 

09/03/2023 39,177 0,1140 7,8350  09/03/2023 1,192600 6,962600 1,058900 

10/03/2023 39,261 0,1140 7,8520  10/03/2023 1,203100 6,915000 1,064400 

13/03/2023 39,333 0,1160 7,7890  13/03/2023 1,219700 6,847600 1,073300 

14/03/2023 39,248 0,1150 7,8180  14/03/2023 1,217300 6,868600 1,074000 

15/03/2023 39,541 0,1150 7,8300  15/03/2023 1,207600 6,904600 1,058600 

16/03/2023 39,679 0,1130 7,8570  16/03/2023 1,212000 6,896500 1,061300 

17/03/2023 39,496 0,1110 7,8210  17/03/2023 1,219700 6,885000 1,068100 

20/03/2023 39,240 0,1110 7,7700  20/03/2023 1,227900 6,874500 1,072400 

21/03/2023 38,945 0,1100 7,7120  21/03/2023 1,221500 6,878800 1,076500 

22/03/2023 38,979 0,1080 7,7190  22/03/2023 1,230300 6,869000 1,088000 

23/03/2023 38,741 0,1080 7,7480  23/03/2023 1,228300 6,820000 1,084900 

24/03/2023 38,935 0,1080 7,7820  24/03/2023 1,222700 6,866000 1,076000 

27/03/2023 38,780 0,1080 7,6790  27/03/2023 1,229000 6,879500 1,079600 

28/03/2023 38,715 0,1080 7,6660  28/03/2023 1,233500 6,874800 1,084200 

29/03/2023 38,867 0,1060 7,7730  29/03/2023 1,231500 6,886600 1,084300 

30/03/2023 38,835 0,1080 7,7670  30/03/2023 1,238900 6,868000 1,090400 

31/03/2023 38,648 0,1090 7,7760  31/03/2023 1,233500 6,872800 1,085500 
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 E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  F E B R E R O  D E  2 0 2 3  ( C o n t i n u a c i ó n )  

UNIDAD INDEXADA 

MARZO DE 2023 

DÍA $ DÍA $ 

01/03/2023 $5,6593 16/03/2023 $5,6919 

02/03/2023 $5,6624 17/03/2023 $5,6937 

03/03/2023 $5,6655 18/03/2023 $5,6955 

04/03/2023 $5,6687 19/03/2023 $5,6973 

05/03/2023 $5,6718 20/03/2023 $5,6992 

06/03/2023 $5,6736 21/03/2023 $5,7010 

07/03/2023 $5,6754 22/03/2023 $5,7028 

08/03/2023 $5,6773 23/03/2023 $5,7047 

09/03/2023 $5,6791 24/03/2023 $5,7065 

10/03/2023 $5,6809 25/03/2023 $5,7083 

11/03/2023 $5,6827 26/03/2023 $5,7102 

12/03/2023 $5,6846 27/03/2023 $5,7120 

13/03/2023 $5,6864 28/03/2023 $5,7138 

14/03/2023 $5,6882 29/03/2023 $5,7157 

15/03/2023 $5,6900 30/03/2023 $5,7175 

  31/03/2023 $5,7193 

ABRIL DE 2023 

DÍA $ DÍA $ 

01/04/2023 $5,7212 16/04/2023 $5,7474 

02/04/2023 $5,7230 17/04/2023 $5,7491 

03/04/2023 $5,7248 18/04/2023 $5,7508 

04/04/2023 $5,7267 19/04/2023 $5,7525 

05/04/2023 $5,7285 20/04/2023 $5,7542 

06/04/2023 $5,7302 21/04/2023 $5,7559 

07/04/2023 $5,7319 22/04/2023 $5,7577 

08/04/2023 $5,7336 23/04/2023 $5,7594 

09/04/2023 $5,7353 24/04/2023 $5,7611 

10/04/2023 $5,7371 25/04/2023 $5,7628 

11/04/2023 $5,7388 26/04/2023 $5,7645 

12/04/2023 $5,7405 27/04/2023 $5,7663 

13/04/2023 $5,7422 28/04/2023 $5,7680 

14/04/2023 $5,7439 29/04/2023 $5,7697 

15/04/2023 $5,7456 30/04/2023 $5,7714 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 
SEGÚN ART. 20 DEL DECRETO 150/07 
 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Agosto-2020 13,32 17,57 3,98 4,74 

Setiembre-2020 12,88 14,58 3,87 4,80 

Octubre-2020 12,22 12,22 3,82 4,87 

Noviembre-2020 11,67 12,38 3,62 4,74 

Diciembre-2020 11,34 11,82 3,49 4,56 

Enero-2021 10,98 11,73 3,29 4,35 

Febrero-2021 10,69 11,30 3,24 4,21 

Marzo-2021 10,26 12,20 3,21 4,11 

Abril-2021 9,66 9,61 3,27 3,78 

Mayo-2021 9,19 9,65 3,30 3,54 

Junio-2021 9,05 9,33 3,19 3,25 

   Julio-2021 8,97 10,21 3,09 3,43 

   Agosto-2021 8,87 9,75 3,00 3,37 

   Septiembre-2021 8,85 9,49 3,01 3,30 

   Octubre-2021 8,79 9,53 3,03 3,10 

   Noviembre-2021 8,90 9,69 3,02 3,19 

   Diciembre-2021 9,02 9,94 2,90 3,33 

   Enero-2022 9,31 10,50 2,74 3,32 

   Febrero-2022 9,53 10,72 2,70 3,24 

   Marzo-2022 9,69 10,61 2,66 3,22 

   Abril-2022 9,86 9,86 2,71 3,30 

 

ANTECEDENTES 

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Mayo/22 9,37 1,0937 39,902 

Junio/22 9,29 1,0929 39,863 

Julio/22 9,56 1,0956 40,934 

Agosto/22 9,53 1,0953 40,960 

Septiembre/22 9,95  1,0995 41,736 

Octubre/22 9,05 1,0905 40,608 

Noviembre/22 8,46 1,0846 39,392 

Diciembre/22 8,29 1,0829 40,071 

Enero/23 8,05 1,0805 38,681 

Febrero/23 7,55 1,0755 38,893 

Marzo/23 7,33 1,0733 38,648 
  


